A výše řečení jsou nicméně v oboru svědomí

restitutionem, quos contra ipsorum hospitalium institutionem perceperunt, quae nulla eis remissione, aut compositione indulgeatur, in foro conscientiae teneantur: nec administratio, seu gubernatio huiusmodi locorum uni et eidem personae ultra triennium deinceps committatur, nisi aliter in fundatione cautum reperiatur: non obstante, quoad omnia supra dicta, quacumque unione, exemptione, et consuetudine in contrarium, etiam immemorabili, seu privilegiis, aut indultis quibuscumque.

vázání také k náhradě výnosů, které proti účelu oněch špitálů přijali, a této povinnosti nemohou být zproštěni žádným prominutím nebo narovnáním. A do budoucna nemají být správa či řízení takových institutů svěřovány jedné a téže osobě na dobu delší tří let, nenalezne-li se ve fundaci něco jiného. A tomu, co bylo výše řečeno, nemůže bránit žádné sloučení, exempce a opačný obyčej, i nepamětný, nebo jakékoli výsady či indulty.

HLAVA 9.

Jak má být prokazováno patronátní právo; komu má být svěřen úřad patrona; sloučení jsou zakázána.

Sicuti legitima patronatum iura tollere, piasque fidelium voluntates in eorum institutione violare, aequum non est: sic etiam, ut hoc colore beneficia ecclesiastica in servitum, quod a multis impudenter fit, redigantur, non est permittendum. Ut igitur debita in omnibus ratio observetur, decernit sancta synodus, ut titulus iuris patronatus sit ex fundatione, vel dotatione; qui ex authentico documento, et aliis, a iure requisitis ostendatur; sive etiam ex multiplicatis praesentationibus per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat, aliasve secundum iuris dispositionem. In iis vero personis, seu communitatibus, vel universitatibus, in quibus id ius plerumque ex usurpatione potius quaesitum praesumi, solet, plenior et exactior probatio ad docendum verum titulum requiratur: nec immemorabilis temporis probatio aliter eis suffragetur, quam si praeter reliqua ad eam necessaria, praesentationes, etiam continuatae, non minori saltem quam quinquaginta annorum spatio, quae omnes sortitae sint, authenticis scripturis probentur.

Tak, jako je nespravedlivé rušit legitimní patronátní práva a porušovat zbožné úmysly věřících, které projeví při své fundaci, tak také nelze trpět, jak se to od mnohých nestoudně děje, aby obročí byla tímto způsobem snižována na jakési poddanství. Aby byl tedy ve všem zachován potřebný pořádek, svatá synoda stanoví, aby titul patronátního práva pocházel z fundace nebo darování, jež se prokazuje autentickou listinou a ostatními právy stanovenými důkazními prostředky, nebo také množstvím prezentací od nejstarších dob, které přesahují lidskou paměť, nebo jinak podle ustanovení práva. Avšak u těch osob nebo komunit či korporací, u nichž lze předpokládat, že tohoto práva bylo nabyto obvykle spíše usurpací, se požaduje plnější a přesnější důkaz, který by ukazoval na skutečný právní titul. A také poukaz na nepamětnou dobu jim není jinak nic platný, leda by byl vedle ostatních k tomu nutných požadavků poskytnut autentickými písemnými dokumenty důkaz, že prezentaci vykonávali bez výjimky a přerušení v každém nastalém případě po dobu nejméně padesáti let a že všechny tyto prezentace měly právní účinnost.

Reliqui patronatus omnes in beneficiis, tam saecularibus quam regularibus, seu parochialibus, vel dignitatibus, aut quibuscumque aliis beneficiis, in cathedrali, vel collegiata ecclesia; seu facultates,

Všechny ostatní patronáty na obročích mají být do budoucna považovány za zcela zrušené a neplatné i se zdánlivou držbou, která by z nich vyplývala, ať by šlo o obročí světská

et privilegia concessa, tam in vim patronatus, quam alio quocumque iure nominandi, eligendi, praesentandi ad ea, cum vacant (exceptis patronatibus super cathedralibus ecclesiis competentibus, et exceptis aliis, quae ad imperatorem, et reges, seu regna possidentes, aliosque sublimes, ac supremos principes, iura imperii in dominiis suis habentes, pertinent; et quae in favorem studiorum generalium concessa sunt), in totum prorsus abrogata, et irrita cum quasi possessione inde secuta intelligantur. Beneficiaque huiusmodi tamquam libera, a suis collatoribus conferantur; ac provisiones huiusmodi plenum effectum consequantur.

Ad haec liceat episcopo, praesentatos a patronis, si idonei non fuerint, repellere. Quod si ad inferiores institutio pertineat, ab episcopo tamen, iuxta alias statuta ab hac sancta synodo, examinentur: alioquin institutio, ab inferioribus facta, irrita sit inanis. Patroni autem beneficiorum cuiuscumque ordinis, et dignitatis, etiamsi communitates, universitates, collegia quaecumque clericorum vel laicorum existant, in perceptione fructuum, proventuum, obventionum quorumcumque beneficiorum, etiamsi vere de iure patronatus ipsorum ex fundatione et dotatione essent, nullatenus, nullave causa vel occasione se ingerant; sed illos libere rectori seu beneficiato, non obstante etiam quacumque consuetudine, distribuendo dimittant. Nec dictum ius patronatus venditionis, aut alio quocumque titulo in alios contra canonicas sanctiones transferre praesumant: si secus fecerint, excommunicationis, et interdicti poenis subiiciantur; et dicto iure patronatus, ipso iure, privati existant.

Insuper accessiones, per viam unionis factae de beneficiis liberis, ad ecclesias iuris patronatus, etiam laicorum, subiectas, tam ad parochiales, quam ad alia quaecumque beneficia, etiam simplicia, seu dignitates, vel hospitalia, ita ut

nebo řeholní či farní nebo o dignity nebo kterákoli jiná beneficia v katedrálním nebo kolegiálním kostele, nebo o udělená zmocnění či výsady, jak z titulu patronátu, tak z jakéhokoli jiného titulu jmenovat, volit a prezentovat k nim, jsou-li vakantní (ovšem s výjimkou patronátů nad příslušnými katedrálními kostely a s výjimkou jiných, které náležejí císaři, králům nebo držitelům královské moci a jiným urozeným osobám a nejvyšším knížatům, která ve svých zemích mají nejvyšší vládní moc; a [dále s výjimkou] těch, jež byly uděleny ve prospěch generálních studií). A taková obročí ať jsou ze strany jejich udělovatelů svěřována jako svobodná, a takováto kanonická udělení ať nabydou plné účinnosti.

K tomu ať je biskup oprávněn odmítnout ty osoby prezentované patronem, které nebudou [kanonicky] způsobilé. Pokud ustanovení přísluší nižším duchovním [než jsou biskupové], i tak necht' jsou [tyto osoby] přezkoumány biskupem podle jinde uvedených předpisů stanovených touto synodou; jinak bude takové ustanovení provedené nižšími duchovními neplatné a nicotné. Avšak patroni obročí, ať by byli jakéhokoli postavení nebo hodnosti, i kdyby šlo o komunity, univerzity či o jakékoli koleje duchovních nebo laiků, ať se žádným způsobem a z jakéhokoli důvodu či při jakékoli příležitosti nevměšují do přijímání plodů, příjmů či výnosů z jakýchkoli obročí, i kdyby skutečně na základě patronátního práva pocházely z jejich fundace nebo darování; nýbrž ať je ponechají ke svobodnému rozdělení rectorovi nebo obročníkovi, čemuž nemůže bránit ani jakýkoli obyčej. Ani ať se neodvažují proti kanonickým předpisům přenést patronátní právo na jiné osoby prodejem nebo z jakéhokoli jiného titulu; pokud by tak učinili, budou podléhat trestům exkomunikace a interdictu a samým právem budou řečeného patronátního práva zbaveni.

Nadto budou spojení docílená cestou sloučení svobodných obročí s kostely podřízenými patronátnímu právu, i laiků, ať jde o kostely farní nebo jakákoli jiná obročí, i jednoduchá,

praedicta beneficia libera eiusdem naturae cum iis, quibuscum uniuntur, efficiantur, atque sub iure patronatus constituentur, hae si nondum plenarium sortitae sunt effectum, vel deinceps ad cuiusvis instantiam fient, quacumque auctoritate, etiam apostolica, concessae fuerint, simul cum unionibus ipsis per subreptionem obtentae intelligantur: non obstante quacumque in iis verborum forma, seu derogatione, quae habeatur pro expressa: nec executioni amplius demandentur; sed beneficia ipsa unita, cum vacaverint, libere, ut antea, conferantur.

Quae vero a quadraginta annis citra factae, effectum et plenam incorporationem sunt consecutae, hae nihilominus ab ordinariis, tamquam a sede apostolica delegatis, revideantur et examinentur; ac quae per subreptionem, vel obreptionem obtentae fuerint, simul cum unionibus irritae declarentur; ac beneficia ipsa separentur et aliis conferantur. Similiter quoque patronatus quicumque in ecclesiis, quibuscumque aliis beneficiis, etiam dignitatibus antea liberis, acquisiti a quadraginta annis citra, et in futurum acquirendi, seu ex augmento dotis, seu ex nova constructione, vel alia simili causa, etiam auctoritate sedis apostolicae, ab iisdem ordinariis, uti delegatis, ut supra, qui nullius in his facultatibus, aut privilegiis impediuntur, diligenter cognoscantur: et quos non repperint, ob maxime evidentem ecclesiae, vel beneficii, seu dignitatis necessitatem legitime constitutos esse, in totum revocent; atque beneficia huiusmodi sine damno illa possidentium, et restituto patronis eo, quod ab eis idcirco datum est, in pristinum libertatis statum reducant: non obstantibus privilegiis, constitutionibus et consuetudinibus, etiam immemorabilibus.